de la reine Jeanne (Voy. n" 141, note), et il semblerait qu'à ce

moment il se soit réconcilié avec le roi; mais des lettres du
22 juin et du 13 avril 1317 (n" 256, 352; voyez aussi n" 487)

nous prouvent que cette réconciliation, si elle eut lieu, ne
fut que de courte durée. C'estseulement par une autre letlre

du 7 mars 1318 que nous pouvons constater qu'il se rap-

procha de son frère, et cette fois, semble-t-il, d'une façon

définitive (n"^ 488 et C01-G03).

21 I Avignon, 29 avril [1317].

Ludovicum, comitem Ebroicensem, hortatur ut sicut

incepit, Philippo, régi Francia", assi.stat, eique prœfatos,

nuntios commendat. (Rec. 109, fol. .'ia, c. 211'; —
Reg. 110, p. I, fol. 43 v°, c. 139.)

« Dileclo filio nohili viro Ludovico, clare memorie

Philippi, régis Francie filio, comiti Ebroicensi. De

te, fili, gaudenter audivimus quod, sicut habet nadto-

rum nobis grata relatio, tu carissimum in Christo

filium nostrum Philippum, regem Francie et Navarre

illustrem, revereris ut dominum et dihgis ut nepotem,

et ipsius prosequens jugiter comitivam, eum, juxta

datam til)i a Deo majorem cum etatis provectione

prudentiam, dirigis, ejus assumis negotia et veluti

propria promoves, ac eidem, hoc impacato precipue

tempore, oportunis assistis consilio, auxilio, et favore.

In hiis, fili, jura sanguinis, ut debes, observas, et

juxta quod indicit ingenita tibi nobihtas, debitum fide-

litatis exolvis. Cumitaque tua feratur ipsi régi circa la-

tus suum grata presentia, tuaque sibiconsilia reputen-

tur accepta, presta, quesumus, et in inceptis continue

persévéra ; et tanquam vir fidelis, et prudens, Deum ti-

mens, et ad conservandam tui nominis integritatem

intendens, eidem regiea [suadere] studeas que placita

tuo Creatori putaveris, et que devotionem in eo a suis

progenitoribus radicatam ad matrem suam sacro-

sanctam Ecclesiam nutriant, pacem ad proximos, jus-

titiam et clementiam ad subjectos, sibique sint utilia,

suisque regno et subdilis fructuosa, ut proinde ^mA
retributorem bonorum omnium retributionis eterne

inextimabile premium, apud nos uberioris favoris et

gratie incrementum et apud homines digne laudis
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precoiiiiim coiiseqiiaris. Nos auiem dicti régis et

christianissimi regni Francie, ad quod solum natale

nos afficit, tranquillitatem et pacein paterne zelantes

affectu, venerabilem fratrem nostrinn R., archie-

piscopum Bituricensem, et dilcctum filium fratrem

Berengarium de Landora, magistrnm ordinis fratrum

Predicatorum, exhibitores presentium, viros utique

probate circunispectionis et fidei, ac status prospori

régis et regni predictorum sedulos zelatores, nostros

et aposlolice Sedis nuntios ad partes illas pro trac-

tanda et reformanda inibi, in ter regem ipsum et

subditos dissidentes, Deo actore, concordia providi-

mus destinandos, data eis certos processus contra

inobedientes et dissidentes auctoritate apostolica

faciendi plenaria jiotestate, quibus si placet in com-

inissorum executione nedum te cohoperatorem, sed

promotorem exbibeas, et in biis que ex parte nostra

tibi retulerint, plene credas. Dat. Avinione, in ical.

maii'-. »

< Le même acte se trouve re[iroduit précédemment, mais

sans capitulum ni lubrique, dans la marge inférieure des

folio j1 V et S-2 r".

2 Cf. X" 186, note 3.

213 l'Avignon, 29 avril 1317.

|

Henrico, domino Soliaci, de eodem. I Keg. 109, rol..j^,

c. 20i ;
— Reg. 110; p. i, loi. 44, c. 141.)

<( Dili'clo filio nobili viru Ilciiririi, tio/nl/io So/itifi.

Habet, fili, grata nobis admodiun de te facta fidedigna

relatio quod tu, erga carissimum in Christo filiiun

nostrum Pliilippum, regem Francie et Navarre illus-

trera, cujus insistis obseqniis, debitum fidelitatis exol-

vens, eidem in suis et regnorum suorum negotiis fide-

liter et fructuose deservis, super quo tue vigilantie

studium multipliciter in Domino commendamus. Quia

igitur si, gratia tibi favente divina, in talium conti-

nuatione perstiteris, te non solum hominibus accepta-

bilcni, sed et ipsi Deo prestabis acceptum, nobilita-

tem tuam monemus, rogamus, et liortamur in Domino

Jhesu Christo, in remissionem tibi peccaminum in-

jungentes quatinus, prudenter attente quod inter

virtutes ceteras sola perseveraiilia cnronatur. in

inceptis laudaliiliter persistere studeas et predictonun

régis et regni statui, quem prosperum plenis desidera-

mus affectibus, profutura soUertia prosequens inde-

fessa, dicto régi ea studeas que placita etc. ut supra

in littera comitis Eliroicensis ' usque in finera. Dat.

ut supra. I)

* Cette expression n'est juste que pour le registre 1 11), où

la lettre adressée au comte d'Evreux (n" 211), précède celle

que nous publions ici. La date est évidemment la même. On

sait que Henry de Sully fut nommé bouteiller de France en

avril 1317, n. s. et qu'il avait prêté hommage comme tel le

:jO du même mois (Arch. .nat., JJ. o3, fol. 70 V, n° 161; —
JJ. lit*, fol. ^Sv», n° 361). Leslettres dans lesquelles il porte ce

titre ne sont donc pas antérieures à cette date d'avril 1317.

31» 29avriUI3nl.

Uiiiversis personis ecclesiasticis per rcgnum Franci;e

constitutis mandat ut Raynaudo, arcliiepiscopo Bilu-

ricensi, apostolica" Sedis nuntio ad certas regni Franci»

partes destinato de securo conductu provideant.

(Reg. 109, fol. 52, c. 203; — Reg. 110, p. i, fol. 38,

c. 113.)

(( Venerabilibiis fralrihits nrc/iifpisropis rf episco-

pis et dUectis fi/iis (lectis.abbalilnts, prioribiis. drcn-

nis, prepo-silis, archidiaconis, archiprcsby/nis, plc-

bani^, officia/ibits, recto/ibus el a/iis frclrsianim

prrlalh conimijxie vicestjercntibiis ne l'crlrsidslifut

prrsniiis, relif/iosis et secidaribus et (diis ecclesia/iiin

et tiionaaterionmi capitidis et conventi/ncs exemplh

el non exemptis, Cistertiensis, Chiniacensis, Catiir-

siensis, Pi-enidiisindensis, sancli Benedicti et sancti

Augustini et uHunnn ordinnm iiec non niagistris et

preceptnribus Hospilalis saneti Joha/uiis Jeroso/imi-

tani et béate Marie Theutoniconim per regminiFrait-

cie conslittitin ad quos littere présentes pervenerint.

Cum venerabilem fratrem — Dat. ni kal. maii'. »

' Cf. n" 1811, note 3.

214 [29 avril I3n.j

In e. m. pro fratre Berengario de Landorra, magis-

tro ordinis fralrum Pra'dicatorum. lllr.c. 110, p- i-

loi. .'W, p. c. ii:;.)
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X'unliis apostolicis concodil ut personas idoneas

cujuscumque ordinis in exequendis sibi conimissis assu-

mere et adliibere possint. (Rec. 109, fol. 52, c. 206; —
Ki;g. 110, p. 1, loi. «, c. 133.)

i< Veiierahili fratri R., archiepkcnpo Biturirensi, et

dili'clQ filio [ratri lirrengarin de Latidorra, maghtro

fratniDi Prcdirntoruiii, Srdis apot^lolke nimllis.

Cum vos ad certas partes regni Francie pro magnis et

ai'duis neg'otiis destinemus ad quorum prosecutionem

seu executionem poteritis interdum personis ydoneis

indigere, assuniendi personas hujusmodi ad prose-

quenda seu exequeiida commissa vobis negotia vol

eorum aliqua utiles, sive Minoruiii et Predicatorum,

sivocujuscuiique alterius ordinis aut professionis exis-

tant et ipsas ad prosecutionem seu executionem

hujusmodi deputandi, et ad id pcr censuram ecclesias-

ticam compellendi, non obstante si personis eisdem

cujusvis ordinis, professionis vel religionis existant

vel ipsis etiam religionibus, professionibus vel ordini-

l)us sit indultum quod professores earum ad aliquod

ofticium vel ministerium cogi, seu quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint per litteras

apostolicas non facientes plenam et expressam ae de

verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et

qualiJK't alla dicte Sedis indulgentia generali vel spe-

ciali per quam presentibus non expressam vel totaliter

non insertam effectus presentium quomodohbet impe-

diri valeat vel differri, plenam etliberam vobis et ves-

trum cuilibet concedimus auctoritate presentium facul-

tateni. Datum m kal. maii'. »

' Cf. n- IHii, note :!.

Dco i)ropitio, exitum habeant, venerabilcs IVatres

iiostros archiepiscopos et episcopos, et dilectos filios

cathcdraliiim et aliarum ecclesiarum et ecclesiastica-

nnn domorum et monastoriorum ac locorum exempto-

rum et non exemptorum prelatos, clericos et personas

nec non comités, barones, nobilos, capitaneos, senes-

callos, ballivos, scabinos et officiales quoscuuque,

consilia, communia et universitates ac populos locorum

partium earundem, quos pro ipsorum negotiorum pi-ci-

secutione ac expeditione votiva necessarios vel utiles

aut oportunos esse videritis, ex parte nostra requirendi,

et ad nostram evocandi presentiam et eos ad iil per

censuram ecclesiasticam compellendi, non obstante

si alicuivel aliquibus cujusvis ordinis, professionis, con-

dilionis, dignitatis aut status ecclesiastici vel munda-

ni existant per Sodem apostolicam sit indultum quod

interdici, suspendi vel excomunicari non possint per

litteras Sedis ejusdem non facientes etc. ut supra.

Datum ut supra -. »

< L'adresse manque dans le rei^islre IU9.

2 N" 2i:;.

217 .\vignon, 20 avril [131

216 Avignon, 29 avril fl.31';

Eisdem quod omnes personas ecclesiasticas aut

sœculares requirere, evocare, easque per censuram

ecclesiasticam compellere possint. (Reg. 109, fol. o2,

c. 207;— Rec. 110, p. i, fol. 43 v°, c. 136.)

I' Eisdem '. Cum vos ad certas partes regni Francie

pro magnis et arduis negotiis tanquam pacis angelos

Mathildi, comitissie Atrebatensi, ut dictis nuntiis

fidem adhibeat. (Rec. 109, fol. 52 v°, c. 20H ;

—
Rec. 110, p. I, fol.43 v°, c. 137.)

u Dilecle i)i Christi) /ilie iiobili miilieri Malltildi,

comilisse Alrabalrnsi. Ecce, filia, solennes nuntios

nostros, videlicet venerabilem fratrem nostruni Ray-

naudum, Bituricensem archiepiscopum, et dilectum

filium fratrem Berengarium de Landora, magistrum

ordinis fratrum Predicatorum, ad partes regni Fran-

cie tanquam pacis angelos destinamus, data eis et

eorum cuilibet generali per apostolicas litteras potes-

tate tractandi et reformandi concordiam inter per-

sonas illaruin partium dissidentes ac futuris dissidiis

obviaudi, ac contra impeditores et turbatores pacis

censuram ecclesiasticam si et prout expedire vido-

rint exercendi, et alla facicndi que circa id fuerint

oportuna. Ad eos utique in hiis que te contigei'int

poteris fiducialiter habere recursum, (piilius in hiis

destinenms, ut ipsa negotia facilinrem et feliciorem, que pro pnrlo nostra tilii retulei-in( vvotVd^ imlnliio.
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eaque studeas affectu prosequente coniplere. Dat. m.

kal. maii '. »

» Cf. n" 180, note 3.

218 [Avignon, 29 avril 1317.]

Magistro Therrico de Iricione eosdem nunlios com-

mendat. (Reg. 109, fol. 52 v°, c. 209 ;
— Rec. MO, p. i,

fol. 43 v°, c. 138.)

« Dilecto filio magistro T/irrrico t/r Incionc, pn-

pnsitoAriensi, cai^pellano iiostro. Eccc, fili, .solennes

nuntios et cetera ' iisque ad ecs itaque quibus certum

mandatum dedimus super tiio expediendo negotio,

inde poteris fiducialiter liabere recursiiia. eis in liiis

que pro parte nostra tibi retulerint crediturus indulne

eaque effectu prosequente facturus. Datum ut

supra. »

• Pour La suite et la date, voyez le numéro précédent.

21» [Avignon, 29 avnH317.1

Nuntiis apostolicis ne treugas, in negotiis Philippum,

regem Francise, tangentibus, inducant, nisi de consensu

ejusdem régis. (Reg. 109, fol. 52 v°, c. 210; —
Re(.. ho, p. I, fol. 41, c. 124.)

« Veneralnli frairi Rdi/naudn, archipjjiscopn

BituricenM et dilecto filin Berrngorin de Landnia,

magistro ordinis fratrum Pjedicatonim. Licet per

alias nostras litteras iiidicendi treugas certo modo

inter quascunque persouas in certis partibus regni

Francie ad quas vos, ut pacis angelos, mittimus dissi-

dentes, vobis et vestrum cuilibet dederimus potes-

tatem ', nostre tanieu intentionis existit et eam expli-

cando mandamus quatinus in liiis que carissinnim in

Christo fîlium nostrunt Philippum, regem Francie et

Navarre illustrem, contigerint, absque ipsius conni-

vcntia vel assensu treugas hujusmodi nullatenus

indicatis. Dat. ut supra -. »

' N° 204.

2 p^o 217- les mots vt mpra ne se trouvent pas dans le re-

gistre HO.

220 Avignon, 29 avril [1317]

Fratrem R[aynaudumj de Albignaco hortatur ut prœ-

dictis nuntiis apud Philippum regem assistât. (Rec. 109,

fol. 53 V», C.214; — Rec. 110, p. i, fol. 38, c. H6.)

Il Dilecto filio [ratri H. de Albigniaco de ordine

fratram PredicatorumK Ecce, fili, de pace ac tran-

quiilitate christianissimi regni Francie ac carissinii in

Christo filii nostri Philippi, Francie et Navarre régis

illustris, quiète soliciti, pro tractanda et refonnanda